34 | Torda vármegye 28–32.
 35 | Az ítélet indoklásában felsorolták azokat az eseteket, amikor a nemesnek jogában állott jószága-

it elidegeníteni: „… tum vero ex eo, quod juxta formam Decreti duae potissimum essent rationes 
propter quas nobiles regni bona eorum vendere vel impignorare seu inscribere possent. Prima 
rationabilis manifesta videlicet occurrente causa puta possessionem pre manibus alienis habitam ad 
se redimendo, vel dotem et res paraphernales solvendo, ut per portionem venditam residuitas omnium 
bonorum ab onere necessario eriperetur, item piscinas, molendina, domos et curias ex necessitate 
construendo vel portionem aliam et forsitam meliorem precio possessionis venditae emendo aut 
concambium possessionarium faciendo. Secunda ratio seu casus necessarius dum videlicet quispiam 
extrema necessitate urgente puta in sententia capitali contra [?] alium juris ordine convinceretur et 
forsitam in personaque sua vigore latae huiusmodi sententiae detineretur et causa pacis tandiu [?] 
reservaretur, tandem ad manus adversarii pro infligenda sibi poena a jure statuta assignaretur, vel 
licet non detineatur gratiam tamen regiam non mereatur vel si mereaturque conditionaliter, ut cum 
parte adversa concordet [?], alioquin manibus adversarii ad luendam poenam tradatur. Deinde autem 
si in Turcarum, Saracenorum et Tartarorum seu aliorumque inimicorum captivitate detentus et inde 
non aliter, quam quadam pactione mediante liberatus fuerit, tunc hoc ultimo modo fassio facta nulla 
ratione invalidare potest. Quibus quidem casibus et modis consideratis excusatione seu defensione 
antelatae dominae inctae ad istos modos et rationes regulasque Decreti (extra quas divagari non 
liceret) minime quadrare”.

 36 | Pag. 279–283.
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alperest pedig a jószág erőszakos birtoklása okán nagyobb hatalmaskodáson és 200 
forint fejváltságon marasztalják el.

Függelék

[1610. március 30., Beszterce]

Adiudicatoriales et sententionales super crimine lesae maiestatis et nota infidelitatis 
magnificorum Pancratii Senniei, Stephani Kendi, Balthasari et Georgii Kornis ac aliorum 
complicum in generali congregatione Biztriciensi in anno domini 1610 ad 25 Martii 
celebrata contra eosdem T. et T. confectae et emanatae [pag. 21–26.]

Nos Gabriel Dei gratia princeps Transilvaniae, partium regni Hungariae dominus 
et Siculorum comes memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus 
expedit universis, quod nobis feria secunda proxima post dominicam Judica proxime 
praeterita instante scilicet generali congregatione dominorum procerum, magnatum, 
nobilium statuum ac ordinum regnicolarumque trium nationum Transsilvanensium 
nec non partium dicti regni Hungariae huic regno nostro Transsilvaniae incorporatarum 
et ditioni nostrae subiacentium hic in civitate nostra Biztriciensi ad vigesimum quintum 
diem presentis mensis Martii ex edicto nostro celebrata una cum eisdem universis 
dominis regnicolis nobiscum constitutis et existentibus nobilis Lucas Bako de Colosvar 
pro egregio Stephano Kassai de eadem Colosvar, directore causarum nostrarum et 
fiscali nostro eodemque personaliter lateri eius adhaerente ut actore, contra et adversus 
magnificos nobilesque Balthasarem Kornis de Ruzka, jure belli in prelio captum et 
presentem ac Stephanum Kendi de Lona alias cancellarium et consiliarios nostros, 
Georgium litteratum Kerezthuri antea camerarium nostrum Thordensem, alterum 
Georgium Thorma, juniorem Stephanum Basa ex hoc regno profugos et absentes velut 
in causam attractos coram toto universique caeterorum dominorum regnicolarum 
comparente proposuit hoc modo: qualiter licet idem Balthasar Kornis et Stephanus 
Kendi ad fidelitatem nobis observando sub firmissimo juramento sic se obstrixissent, 
quod videlicet n[ec] personis, nec bonis ipsorum parcere usque ad profusionem vitae 
ipsorum nobis omni fidelitatis constantia inservire tenerentur, amicis nostris amici, 
inimicis vero inimici forent, nosque eosdem omni nostra gratia et liberalitate non 
solum complexi fuissemus, verum etiam obruissemus in tantum, ut in intimos fideles 
consiliarios adhibuissemus, recepissemus, amplissimis bonis onoribus ornassemus 
et auxissemus opulentosque seu divites reddidissemus, quae manifesta est omnibus. 
Verum tamen iidem ipsi Balthasar Kornis et Stephanus Kendi immemores benefitiorum 
amplissimaeque liberalitatis et gratiae nostrae et quod maius essent fideique et 
fidelitatis eorum, quibus nobis tanquam legittimo et naturali principi et domino 
ipsorum debuissent et obligati fuissent, proximis hisce diebus in festo videlicet 
Annunciationis beatae Mariae virginis novissimae elapso cum videlicet nos una cum 
nonnullis dominis et magnatibus aulaeque nostrae familiaribus ad premissam 
generalem congregationem prefatorum dominorum regnicolarum versus dictam 
civitatem Biztriciensem proficisceremur, quodam oppidulo nostro Zek vocato in 
comitatu Dobocensi existenti condescendissemus, protunc una cum prenotatis in 
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causam attractis ac aliis complicibus ipsorum bellico apparatu equitibus scilicet et 
peditibus quam plurimis secum habitis et eisdem in insidiis collocato, maiorem autem 
exercitus nostri aulici partem huc et illuc ablegantes [?], animo deliberato et ex 
preconcepta malitia, habita prius inter se longa consultatione nocturna, in necem 
nostram conspirassent hospitiumque nostrum invadere, inpiasque eorum manus in 
personam nostram in proprio hospitio nostro noctis in silentio quiescente [?] iniicere 
et more sicario incautos trucidare voluissent, et nisi ex divina providentia huiusmodi 
insidiae patefactae fuissent nos cum aliis fidelibus nostris e medio sustulissent, quod 
cum nobisque [?] innotuissent nos quoque [?] pro custodia corporis nostri fideles nostros 
familiares tunc nobiscum ibidem existentes ad arma concitavissemus ac huiusmodi 
machinationes eorum anticipassemus paratique eosdem expectavissemus, imo pro 
ampliori clementiae nostrae erga eos declaratione eos pii [?] et paterni medio certi nuncii 
nostri ad nos accersere fecissemus, qui temeritate ducti nequaquam nos adire voluissent, 
imo pro facinoris tam nefandissimi formidine territi et perculsi animadvertendo [?] 
etiam nos cum nostris fidelibus aulicis nostris militibus paratos et in armis esse manus 
nobiscum conferere [?] non ausi essent, sed fuga sibi ipsis consuluissent et versus 
arcem Zamoswyvar fugam suam arripuissent nobisque eosdem persequentibus 
antelatus Balthasar Kornis confidens viribus suis a fuga reversus, certamen cum 
nostris militibus redintegrasset [?], cui fortuna eidem nimis adversa fuisset nam 
certans vulneratus et per nostros milites captus et ad nos reductus fuisset, memoratus 
autem Georgius Kornis frater ipsius Balthasaris Kornis ad latus eius fortiter dimicando 
occubuisset, sicque [?] Deus optimus maximus nobis dexter adesse et illucescere nosque 
in eterna potiri dignatus esset, quod quis tam horendum et detestandum crimen, tam 
vulnus in praelio acceptum, quam proprii oris ipsius Balthasaris Kornis fassio coram 
omnis regnicolis facta sufficienti documento forent neque de confessis ulla indigeremus 
probatione. Obhoc eundem Balthasarem Kornis, Stephanum Kendi (qui et sigillum 
nostrum secum abstulisset resque argenteas deauratas, munera videlicet nostra Turcico 
tyranno ad excelsam Portam eiusdem praesente [?] nostrae et universorum regnicolarum 
nostrorum defensione mittenda, magno sumptu preparata, in manifestam pernitiem 
huius afflictae patriae nostrae, insciis et invitis nobis et dominis fidelibus consiliariis 
nostris abstulisset et quo suae placuisset voluntati fecisset, idem autem Stephanus 
Kendi cum praefatis aliis complicibus suis e praelio elapsis ex hoc regno aufugisset), 
eosdem itaque, ut premissum est, tanquam fidefragos et gladio innocentis vitae nostrae 
insidiatores reos criminis laesae maiestatis in nota videlicet perpetuae infidelitatis ex 
eoque amissione capitum bonorumque tam mobilium, quam [immobilium] quorumlibet 
liberorum suorum posteritatumque eorundem, juxta contenta decretorum convictos 
fore postularet. His omnibus per procuratorem dicti fiscalis nostri modo praemisso 
propositis et enumeratis, idem procurator directoris annotatum Balthasarem Kornys 
ad respondendum solicitaverat, verum cum ipse Balthasar Kornys ob acceptum vulnus 
in lecto aeger decumbens, personaliter adesse non potuisset, superinde tamen 
certificatus renunciaverat in medium prenotatorum dominorum regnicolarum se iam 
omne crimen suum coram eisdem dominis regnicolis aperte proprio ore confessum 
fuisse et non negasse, ideo se submitteret judicio dominorum regnicolarum et gratiam 
duntaxat nostrae serenitatis expectaret. Brevis autem summa confessionis eiusdem 
propriae coram nobis et dominis regnicolis factae huiusmodi fuerat: quod videlicet 
eundem Balthasarem Kornys prelibatus Stephanus Kendy primoque post reditum 
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suum ex Hungaria Thordae personaliter repertum, pessimam suam intentionem 
animumque male agentem aperiendo [?] multis et longis verbis et exhortationibus 
petiisset et hortatus fuisset, quod cum metu mortis per nos eisdem ut ipse retulisset 
inferenda urgeantur et sint anxii preocupandam rem mortemque ipsorum satius esset 
morte nostra perveniendum esse et tunc quidem tractatus isti ad aliud tempus dilatus 
per eosdem fuisset, deinde etiam Albae Juliae et diversis locis sese convenientes et 
insimul existentes modo simili eundem Balthasarem Kornys ad necem nobis inferendo 
sollicitasset, sed modus et occasio illud patrandi eis defuisset. Expost autem quam nos 
idem Stephanus Kendi convivandi gratia ad pretactam arcem suam Zamoswyvar 
invitasset et personalem interessentiam nostram illi promisissemus, dixisset se iam 
solum in personam nostram arma stricturum et in dicta arce sua personam et vitam 
nostram e medio sublaturum, verum quum [?] certis de causis nostrum in Zamoswyvar 
adventum eidem Stephano Kendi denegassemus, tandem in dicto oppido Zek, ubi 
condescendissemus, optimam afferi occasionem ratus [?] ad nostram internecionem, 
ubi equites et pedites quam plurimos eo congregatos habiturus essent et cum eo 
perventum [?] esset. Demum ipsum Balthasarem Kornis ad servitiam [?] suam 
pertraxisset et eidem consensisset idemque Kendi eidem retulisset, quod videlicet et 
armatos milites multos ibidem delitescentes haberet et sepes domus hospitii nostri, 
sic et alia obstacula eiusdem hospitii amovere fecisset, ut commodior adeundi et 
intrandi et necandi occasio eisdem fieri posset et semper eundem Balthasarem Kornis 
sollicitasset ad occidendum nos, hoc addito territamento, quod procul dubio nisi haec 
idem Kornis perpetraret vita privaretur sibi autem adhoc eam superesse spem et 
confidentiam, quod medio magnifici domini Joannis Imreffi vel sub pallio eiusdem 
vitam retenturum seu minus etiam sibi post uxorem suam in Hungaria amplissimum 
esse patrimonium et ibique se magnum dominum futurum, sed ipse Kornis tolleretur 
e medio pro ipsorum itaque conservatione rem et hoc facinus ad effectum producere 
deberet, cum et expetior et animosior sit nihilque timendum foret nam ipsi Stephanus 
Kendi tam aulicos nostros, quam haydones milites pecunia et muneribus corupturus, ad 
extremum vero omnia eiusdem Stephani Kendi acta eo tendissent, ut nobis intere[m]pta 
se in principem Transilvaniae eligi curaret. Ultimatim vero fraude eorum detectam 
dieque illucescente cum tam nefandum facinus ipsorum ad effectum producere non 
potuissent praeteriti [?] aufugissent. Hactenus confessio proprii oris ipsius Balthasaris 
Kornis fuerat. Quibus sic habitis supplicavit idem director causarum nostrarum per 
nos universosque dominos regnicolas in premissis juris aequitatem iustitiaeque 
complementum elargiri. Verum prout ex premissis informabamur, memorati Balthasarus 
Kornis et Stephanus Kendi cum prefatis eorum complicibus immemores fidei et 
fidelitatis ipsorum nobis debitarum ac etiam clementiae et liberalitatis nostrae a 
nobis cumulatissime acceptarunt initioque ingratitudinis sese obfuscare, non 
formidantes contra nos de se benemeritos premissam conspirationem et coniurationem 
movisse practicasque clandestinas in necem et periculum nostram instituisse et in 
proprio hospitio nostro, in dicto oppido Zek habito, nos incautos innocenter, more 
sicario per iniectionem inpiarum manuum suarum in personam serenitatis nostrae 
fiendam, nisi ope divina insidiis patefactis tutati fuissemus trucidare voluisse et sic 
gladio ante nostrae insidiatos fuisse, principatumque nostrum nobis legitime oblatum 
anihilasse, haec scelera ipsorum confessione oris proprii per antelatum Balthasarem 
Kornis coram prelibatis dominis regnicolis facta, verificata fuisse, sigillum etiam 
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nostrum et res argenteas Turcae maximis cum sumptibus preparatas in periculum 
patriae nostrae secum idem Stephanus Kendi abstulisse et in manifestam sceleris sui 
eundem etiam ex hoc regno nostro de praelio elapsus fugam aripuisse et aufugisse ex 
premissis comperiebatur manifeste. Propter quod antefati Balthasar Kornis, Stephanus 
Kendi, Georgius Kornis interemptus, Georgius litteratus Kerezthuri cum prefatis aliis 
eorum complicibus pro premissis nefandissimis actibus, coniurationem scilicet et 
conspirationem eorum contra nos dignitatemque nostram gladioque capiti et vitae 
nostrae insidiationem per eosdem modo superius clare denotatis facta et coram toto 
coetu omnium statuum et ordinum et universorum regnicolarum nostrorum in 
praescripta generali congregatione eorum hic Biztricii celebrata constitutorum, 
oraculo vive vocis et confessione proprii oris ipsius Balthasaris Cornis per eundem 
verificatis in crimine laesae majestatis, in nota videlicet perpetuae infidelitatis exeoque 
in amissione capitum rerumque et bonorum mobilium et immobilium, jurium scilicet 
possessionariorum tam ad proprias ipsorum, quam liberorum post se directe descen- 
dentium personas cedere debentium proprietatemque eorum fisco nostro applicando, 
signanter ex eo quod ex multis exemplis antea etiam in simili causa in hoc regno 
habitis, sed potissimum ex continentia vetustissimorum cronicorum regum Hungariae 
palam resultaret, in huiusmodi facto et crimine laesae majestatis non solum bona 
ipsos solos precise concernentia, verum etiam liberorum et posteritatum suarum 
amitti cum saltem vel nobilis etiam quispiam pro invasione personaeque suae per 
aliquem nobilem evocatus in facto maioris potentiae, amissione videlicet capitis et 
bonorum suorum ipsum solum proprie et precise concernentium condemnari soleat, 
multo magis ergo aequius esset recta ratione dictando pro personae principis tanquam 
supremi potestatis, qui pro diis habendi sunt in terris, invasione et insidiatione vitae 
eiusdem in maiori [?] onere et poena amissione scilicet omnium bonorum tam ad 
proprias personas condemnatorum, quam liberorum cedere debentium, convinci et 
condemnari debere (demptis tamen bonis uxorum et fratrum indivisorum et salvis 
eisdem uxoribus et fratribus permanentibus), nobis ac prefatis cunctis statibus, 
ordinibus et dominis regnicolis nobiscum in discussione et examine presentis causae 
constitutis et existentibus cernebatur perspicue. De quorum consilio prematuro et 
sana deliberatione nolentes memoratorum Balthasaris et Georgii Kornis in praelio 
concesi, Stephani Kendi, Georgii litterati Kerezthuri et predictorum complicum 
suorum huiusmodi nefarios actus, vite scilicet nostrae gladio insidiationem et alias 
practicas clandestinas contra nos perpetratas simpliciter et impune pertransiri, ne 
exinde alii quoque exemplati ad similes actus sceleratos patrando quovismodo se 
apponere presumant, sed potius ut eorum perenalis afflictio alios etiam a similibus 
actibus perpetrando retrahat et rescringat, iidem etiam convicti et eorum cuncta 
posteritas reatus ipsorum poenam perpetua lugeant atque deplorent caeterisque 
omnibus cedat in exemplo terribili, eosdem igitur convictos pro huiusmodi facinosis 
machinationibus ipsorum contra serenitatem nostram dignitatemque nostram 
perpetratis atque comissis in premisso crimine laese majestatis exeoque in nota 
perpetuae infidelitatis, amissionibus videlicet capitum universorumque bonorum et 
jurium possessionariorum rerumque mobilium tam ad proprias ipsorum personas, 
quam liberorum suorum cedentium, modo predeclarato fiendo perpetuitatisque [!] 
eorum fisco nostro applicando, ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni 
Transilvaniae et partium regni Hungariae sub ditione nostra existentium habitorum, 
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contradictione, inhibitione et repulsione eorum convictorum et aliorumque quorumlibet 
praevia ratione non obstante, convictos et aggravatos fore, una cum prefatis universis 
dominis regnicolis nostris judicando decrevimus atque commissimus, prout decernimus 
et committimus per presentes. Datum in prenotata generali congregatione dominorum 
regnicolarum in praedicta civitate nostra Biztriciensi, feria tertia proxima post 
praescriptam dominicam Judica, anno domini millesimo sexcentesimo decimo.